
CADERNO 10  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012

REABERTURA DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2012 - SEIDURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409806
  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO (OUTSOURCING), CÓPIA E ENCADERNAÇÃO, 
COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES EFETIVAMENTE REALIZADAS, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS 
COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS 
UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INSUMOS 
ORIGINAIS, INCLUINDO PAPEL.
DATA DA ABERTURA: 24/07/2012 - HORA: 10:00h.
Total de Itens Licitados: 001. Edital: 12/07/2012 de 08h00 às 
13h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, 
nº 290, Umarizal - CEP: 66050-000, Belém/PA. Entrega das 
Propostas: a partir de 12/07/2012 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br (horário de Brasília). Abertura das Propostas: 
24/07/2012 às 10h site www.comprasnet.gov.br (horário de 
Brasília).
Motivo da alteração da data de Abertura: Alterações no Anexo I - 
Termo de Referência, do Edital(Especifi cações Técnicas)
Pregoeira: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386579

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/07/2012
Valor: 90,000.00
Vigência: 13/07/2012 a 12/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 7-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9133483266
 Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409579

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de 11.445 (Onze mil, quatrocentos e quarenta 
e cinco) serviços de hidrometração, sendo 6.535 (Seis mil, 
quinhentos e trinta e cinco) instalações/substituições de kits 
de hidrômetros de Ø 20mm, 4.853 (Quatro mil, oitocentos e 
cinqüenta e três) serviços complementares e 57 (cinqüenta e 
sete) outros serviços, nos imóveis localizados no Município de 
Belém, na Unidade de Negócios Sul – UNISUL, no Estado do 
Pará, Programa de Desenvolvimento Institucional – PDI de 

Micromedição – CEF I.
Valor Total: 955,008.37
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/01/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Contratado: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Dr José A Moreira, 1607
CEP. 53130-410 - Olinda/PETelefone: 8134929594
 Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 210/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409535

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/323810, 
referente ao pedido de desligamento do Sr. Amaro Barreto da 
Rocha Klautau desta Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr.  AMARO BARRETO DA ROCHA KLAUTAU, 
CPF nº 038.997.802-72, da função em comissão de Assessor I, 
da Presidência, revogando-se a Portaria nº 162/2012 – PRESI, 
datada de 17 de abril de 2012.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06 de 
julho de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 251/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409536

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr.  MARCELO LEONAM CORRÊA DE BARROS, 
CPF nº 396.465.722-00, da função em comissão de Gerente 
Executivo da Célula de Recuperação de Créditos – CEREC, da 
Gerência Estratégica de Gestão de Créditos – GEGEC, da Diretoria 
Imobiliária – DIMOB, revogando-se a Portaria nº 216/2008 – 
PRESI, datada de 27.06.2008.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06 de 
julho de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 249/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409708

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Assistente Social ELIZABETH MOREIRA HAGE, 
CPF nº 180.295.742-15, para exercer a função em comissão 
de Gerente Estratégica de Relações Comerciais, da Diretoria de 
Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 243/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409710

- COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Sr. MANOEL EMÍLIO DA SILVA AMARAL, CPF nº 
004.884.532-91 para exercer a função em comissão de Gerente 
Executivo de Fiscalização, da Diretoria Técnica, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema 
de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 053/2008 - PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 241/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409712

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Engenheiro ANTONIO ARTHUR FARIAS DE 
SOUZA, CPF nº 043.668.248-72, para exercer a função em 
comissão de Gerente Executivo de Avaliação e Orçamento, 
da Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência da Companhia, revogando-se a Portaria nº 
182/2011 - PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 234/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409716

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva. R E S O L V 
E:
1.  DESIGNAR o Sr. OSMAR RANIEIR BASTOS, CPF nº 026.582.242-
49, para exercer a função em Comissão de Assessor II, da 
Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a Portaria nº 259/2011 - PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 273/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409801

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
  R E S O L V E:
 1.  DESIGNAR o Sr. VALBER BRAGA CORDEIRO, CPF nº 
198.975.102-49, para exercer a função em comissão de Gerente 
Estratégico de Tecnologia da Informação, da Diretoria de Política 
Habitacional, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a Portaria nº 197/2012 – PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 274/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409802

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
  R E S O L V E:
 1.  DESIGNAR a Sra. CAMILA AMORIM DANIN COSTA, 
CPF nº 887.461.782-87, para exercer a função em comissão 
de Assessor II, da Assessoria Jurídica – ASJUR, da Presidência, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência da 
Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409825

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultoria e Treinamento para 
atualização da versão de sistemas de apoio à gestão empresarial 
da TOTVS, utilizados por esta Companhia.
Valor Total: 86,960.00
Data Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 14/08/2012
Inexigibilidade: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


